
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

29



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

31

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2023.
CONTRATO N° 209/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N°092/2022.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – ADENEIDE DIAS DA SILVA-ME
DOTAÇÃO:
30 SEC. VIAÇAO. OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.10.1 SEC. MUN. DE VIAÇAO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.101 SEC. MUN. DE VIAÇAO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
04.122.0038.2.008 MANUT. DAS ATIV. SEC. VIAÇAO OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
15.452.0028.2.009 MANUT. DOS SERV. DE LIMPEZA PUBLICA
26.782.0026.1.009 CONSTRUÇÃO E CONS. DE ESTRADAS, PONTES E MATA BURROS
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
70 SECRET. MUNICIPAL DE COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA
70.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA
70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA
04.122.0035-2.030 MANUT. SECRETARIA DE COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM-ESTAR SOCIAL
40.10.2 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
40.102 FUNDO MUNICIPAL DE BEM-ESTAR SOCIAL
08.243.0013.2.073 MANUT. BL PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS CRIANÇA FELIZ
08.244.0013.2.046 MANUT. BLOCO DA GESTÃO DO SUAS/IGDSUAS – CONTROLE SOCIAL
08.244.0014.2.042 MANUTENÇÃO DO BLOCO PROT. SOCIAL BÁSICA/BENEFICIOS EVENTUAIS
08.244.0014.2.043 MANUT. DO BLOCO PROT. SOCIAL ESPEC. MÉDIA COMPLEXIDADE
08.244.0014.2.044 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO SUAS
08.244.0014.2.047 MANUT. DO BLOCO DA GESTÃO DO PBF E CAD ÚNICO CONTROLE SOCIAL
08.244.0015.2.045 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 12/12/2023 a 12/06/2024.
Data – 12/12/2023.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2023.
CONTRATO Nº 001/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 078/2022.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO - LUPA LTDA
DOTAÇÃO:
30. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO
30.101. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO
04.122.0038-2.008 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV. MUNICIPAIS
26.782.0026-1.009 CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E MATA BURROS
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor de R$ 197.375,00 (cento noventa sete mil, trezentos
setenta cinco reais), passando o valor do contrato original a ser de R$ 986.875,00 (novecentos oitenta seis mil, oitocentos setenta
cinco reais).
Data – 13/12/2023.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2023.
CONTRATO - Nº 027/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – DURATRANS COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
DOTAÇÃO:
30 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
31.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
04.122.0038.2.008 MANUT. DAS ATIVIDADES SEC. MUN. DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
26.782.0026-1.009 CONSTRUÇÃO E CONS.DE ESTRADAS, PONTES E MATA BURROS
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

32

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor de R$ 261.750,00 (duzentos sessenta um mil,
setecentos cinquenta reais), passando o valor do contrato original a ser de R$ 1.308.750,00 (um milhão, trezentos oito mil, setecentos
cinquenta reais).
Data – 28/12/2023.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 2023.
CONTRATO - Nº 150/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2022.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO - LUCIANO GALDINO BARRETO-ME
DOTAÇÃO:
30. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO
30.101. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO
04.122.0038-2.008 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV. MUNICIPAIS
26.782.0026-1.009 CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E MATA BURROS
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor de R$ 5.700,00 (cinco mil, setecentos reais), passando
o valor do contrato original a ser de R$ 28.500,00 (vinte oito mil, quinhentos reais).
Data – 28/12/2023.

TERMO DE RETIFICAÇÃO
Retificação do Diário Oficial n° 2317 pg. 8/, de 05 de Janeiro de 2024, referente ao 2° TERMO ADITIVO 2023 – PREGÃO
PRESENCIAL N° 050/2022.
Onde se lê: fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Original até 31/12/2023, ou seja 31/12/2022 a 31/12/2023.
Leia-se: fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Original até 31/12/2024, ou seja 31/12/2023 a 31/12/2024.
Cassilândia, 05 de Janeiro de 2024.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

33

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRONICO Nº 52/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 206/2023.

Prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público Contratação para REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS E FERRAMENTAS PARA LIMPEZA PÚBLICA EM ATENDIMENTO AOS ÓRGÃO DESTA ADMINISTRAÇÃO, com consumo estimado de 12 meses,
sendo vencedores a empresas no valor global R$ 13.844,00 (treze mil oitocentos e quarenta e quatro reais), para empresa, BIDDEN COMERCIAL LTDA, no valor
global R$ 443,40 (QUATROCENTOS E QUARENTA E TRES REAIS E QUARENTA CENTAVOS), para empresa, SHIGEMOTO & CIA LTDA, no valor global
R$ 18.208,20 (dezoito mil duzentos e oito reais e vinte centavos), para empresa, ARC ATACADISTA DE PROD. DE LIMPEZA LTDA, no valor global R$ 5.006,00
(cinco mil e seis reais), para empresa, ROLDFER ROLDANAS E ACESSORIOS LTDA, no valor global R$ 1.035,00 (um mil e trinta e cinco reais), para empresa,
XAVIER FERRAM E MAT. ELETRICOS LTDA, no valor global R$ 8.871,94 (oito mil oitocentos e setenta e um reais e noventa e quatro centavos), para empresa,
QUASE TUDO FERRAGENS E UTILIDADES LTDA..

CASSILÂNDIA-MS, 21 Dezembro 2023

JAIME CANDIDO LOPES DO PRADO

PREGOEIRO

__________________________________________________________________________



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2318 Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

34

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Wellington Beguelini de
Assis SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Deivid Henrique
de Jesus

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


